

**Forarea sondei arteziene in
s.Avdarma, r-ul Comrat**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Forarea sondei arteziene**

Valoarea de deviz 1 565 618,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de foraj 1.1. Lucrari de pregatitoare pentru foraj				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,20	968,00 0,00	193,60 0,00
2	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3	1,00	156,26 156,26	156,26 156,26
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg.II.	100 m3	0,18	1 051,11 0,00	189,20 0,00
4	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km	t	30,00	11,40 0,00	342,00 0,00
5	FjH01C	Prepararea noroiului de foraj cu greutatea specifica de 1.250 kg/dm3 (Приготовление бурового раствора, весовой плотностью 1.250 кг/дм3)	m3	75,00	89,59 64,87	6 719,35 4 865,35
6	FjH03C	Montarea si demontarea instalatiei de foraj hidraulica FA (Установка и демонтаж бурильной гидравлической установки)	buc	1,00	1 971,97 1 971,97	1 971,97 1 971,97
7	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,21	447,38 0,00	93,95 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pregatitoare pentru foraj				9 666,33
		Inclusiv salariu				6 993,58
		1.2. Forarea sondei				
8	FjB03C	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie ,0-400 m adincime, in teren grupa II (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой , глубина 0-400 м, в грунте II категории)	m	60,00	147,81 62,27	8 868,37 3 736,37
9	FjB03E	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie ,0-400 m adincime, in teren grupa III (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте III категории)	m	340,00	339,76 89,95	115 518,86 30 582,86
10	FjB03I	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie ,0-400 m adincime, in teren grupa V (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой , глубина 0-400 м, в грунте V категории)	m	100,00	1 317,38 328,66	131 738,20 32 866,20
11	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie hidraulica (Очистка и промывка водой, в процессе бурения установкой)	m	500,00	31,84 13,84	15 919,20 6 919,20
12	FjF01B	Carotaj electric inclusiv pregatirea forajului pentru tubare executat cu instalatie hidraulica (Электрический каротаж)	operati e	1,00	8 119,20 6 919,20	8 119,20 6 919,20
13	FjB03C	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie ,0-400 m adincime, in teren grupa II (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой , глубина 0-400 м, в грунте II категории)	m	10,00	110,47 29,87	1 104,68 298,68
14	FjB03E	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie,0-400 m adincime, in teren grupa III (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой , глубина 0-400 м, в грунте III категории)	m	50,00	215,73 86,35	10 786,58 4 317,58
15	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie hidraulica (Очистка и промывка водой, в процессе бурения установкой)	m	60,00	31,84 13,84	1 910,30 830,30
16	FjD02C	Tubarea coloanelor definitive, exclusiv filtru si piesa de fund, la forajele executate cu instalatie hidraulica (Закрепление постоянной обсадной колонны, не включая фильтр и деталь дна, в процессе бурения гидравлической установкой)	m	60,00	1 351,92 31,14	81 114,93 1 868,18
17	FjF03B	Cimentarea coloanelor de exploatare pentru izolarea straturilor acvifere la forajele executate cu instalatie	m3	4,50	2 613,04 905,26	11 758,69 4 073,68

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica (Цементация скважин в процессе бурения гидравлической установкой , для изоляции водоносных слоев)				
18	FjB03G	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie,0-400 m adincime, in teren grupa IV (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте IV категории)	m	5,00	376,35 132,85	1 881,74 664,24
19	FjB03E	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie,0-400 m adincime, in teren grupa III (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте III категории)	m	290,00	260,14 86,35	75 439,24 25 041,74
20	FjB03C	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie,0-400 m adincime, in teren grupa II (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте II категории)	m	50,00	113,24 29,89	5 662,05 1 494,55
21	FjB03I	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie ,0-400 m adincime, in teren grupa V (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте V категории)	m	25,00	1 288,32 315,52	32 207,89 7 887,89
22	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie hidraulica (Очистка и промывка водой, в процессе бурения установкой)	m	365,00	23,12 6,92	8 438,51 2 525,51
23	FjD02C	Tubarea coloanelor definitive, exclusiv filtru si piesa de fund, la forajele executate cu instalatie hidraulica (Закрепление постоянной обсадной колонны, не включая фильтр и деталь дна, в процессе бурения гидравлической установкой)	m	425,00	738,91 31,14	314 036,03 13 232,97
24	FjF03B	Cimentarea coloanelor de exploatare pentru izolarea straturilor acvifere la forajele executate cu instalatie hidraulica (Цементация скважин в процессе бурения гидравлической установкой, для изоляции водоносных слоев)	m3	2,80	2 613,04 905,26	7 316,51 2 534,73
25	FjB03G	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie,0-400 m adincime, in teren grupa IV (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте IV категории)	m	5,00	685,77 276,77	3 428,84 1 383,84
26	FjB03I	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie,0-400 m adincime, in teren grupa V (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте V категории)	m	75,00	1 146,26 262,93	85 969,72 19 719,72

1	2	3	4	5	6	7
27	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie hidraulica (Очистка и промывка водой, в процессе бурения установкой)	m	75,00	24,64 13,84	1 847,88 1 037,88
28	FjF05B	Decolmatarea straturilor acvifere prin pistonaj cu lingura la forajele executate cu instalatie hidraulica (Осушение водоносных слоев с помощью желонки, в процессе бурения установкой)	m	75,00	205,32 115,32	15 399,00 8 649,00
29	TsA24B	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu electropompa de apa de 8,1-14 KW, monoetajata, de joasa presiune	h-ut	120,00	55,00 0,00	6 600,00 0,00
		Total Forarea sondei Inclusiv salariu				945 066,42 176 584,32
		<i>Total</i>	lei			954 732,75
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			41 305,03
		<i>Transportarea materialelor</i>	8,00 %			76 378,62
		<i>Cheltueli de depozit</i>	2,00 %			19 094,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			158 269,10
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			63 012,35
		Total Lucrari de foraj Inclusiv salariu				1 271 487,47 214 051,82
		2. Lucrari de montaj				
30	07-04-030-07	Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "ЭЦБ6-10-235"	buc	1,00	12 875,50 7 207,50	12 875,50 7 207,50
31	07-04-030-07	Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "ЭЦБ6-10-235"	buc	1,00	7 724,50 4 324,50	7 724,50 4 324,50
		<i>Total</i>	lei			20 600,00
		<i>Asigrarea sociala si medicala</i>	22,50 %			2 594,70
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			8 764,32
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 236,00
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				33 195,02 12 223,92
		Total	lei			1 304 682,49
		TVA	20,00 %			260 936,50
		Total deviz: Inclisiv salariu				1 565 618,99 226 275,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Forarea sondei arteziene in
s.Avdarma, r-ul Comrat**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Forarea sondei arteziene****Valoarea de deviz 1 565 618,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de foraj 1.1. Lucrari de pregatitoare pentru foraj				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,20	968,00 0,00	193,60 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,88	220,00	193,60
2	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3	1,00	156,26 156,26	156,26 156,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,71	57,66	156,26
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,18	1 051,11 0,00	189,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,86	220,00	189,20
4	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km	t	30,00	11,40 0,00	342,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,28	150,00	342,00
5	FjH01C	Prepararea noroiului de foraj cu greutatea specifica de 1.250 kg/dm3 (Приготовление бурового раствора, весовой плотностью 1.250	m3	75,00	89,59 64,87	6 719,35 4 865,35

1	2	3	4	5	6	7
		кг/дм3)				
	8113020070100	Sondor	h-om	84,38	57,66	4 865,35
	1212121212121	Apa	m3	64,50	12,00	774,00
	10540005603	Autocisterna 5-8t	h-ut	6,00	180,00	1 080,00
6	FjH03C	Montarea si demontarea instalatiei de foraj hidraulica FA (Установка и демонтаж бурильной гидравлической установки FA	buc	1,00	1 971,97 1 971,97	1 971,97 1 971,97
	8113020070100	Sondor	h-om	34,20	57,66	1 971,97
7	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,21	447,38 0,00	93,95 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,44	213,52	93,95
		Total Lucrari de pregatitoare pentru foraj Inklusiv salariu				9 666,33 6 993,58
		1.2. Forarea sondei				
8	FjB03C	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa II (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте II категории)	m	60,00	147,81 62,27	8 868,37 3 736,37
	8113020070100	Sondor	h-om	64,80	57,66	3 736,37
	2952127344150	Sape foraj cu insertie widia d=150	buc	0,32	7 600,00	2 432,00
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	10,80	250,00	2 700,00
9	FjB03E	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa III (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте III категории)	m	340,00	339,76 89,95	115 518,86 30 582,86
	8113020070100	Sondor	h-om	530,40	57,66	30 582,86
	2952127344150	Sape foraj cu insertie widia d=150	buc	5,36	7 600,00	40 736,00
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	176,80	250,00	44 200,00
10	FjB03I	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa V (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой , глубина 0-400 м, в грунте V категории)	m	100,00	1 317,38 328,66	131 738,20 32 866,20
	8113020070100	Sondor	h-om	570,00	57,66	32 866,20
	2952127344150	Sape foraj cu insertie widia d=150	buc	3,47	7 600,00	26 372,00
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	290,00	250,00	72 500,00
11	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Очистка и промывка водой, в процессе бурения установкой)	m	500,00	31,84 13,84	15 919,20 6 919,20
	8113020070100	Sondor	h-om	120,00	57,66	6 919,20
	1212121212121	Apa	m3	450,00	12,00	5 400,00
	10540005603	Autocisterna 5-8t	h-ut	20,00	180,00	3 600,00
12	FjF01B	Carotaj electric inclusiv pregatirea forajului pentru tubare executat cu	operati e	1,00	8 119,20 6 919,20	8 119,20 6 919,20

1	2	3	4	5	6	7
		instalatie FA 50 hidraulica (Электрический каротаж, включая подготовку бурения гидравлической установкой FA 50, для скважин)				
	8113020070100	Sondor	h-om	120,00	57,66	6 919,20
	2952270002989	Instalatie de carotaj electric	h-ut	8,00	150,00	1 200,00
13	FjB03C	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa II (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте II категории)	m	10,00	110,47 29,87	1 104,68 298,68
	8113020070100	Sondor	h-om	5,18	57,66	298,68
	2952127344394	Sape foraj cu insertie widia d=394mm	buc	0,03	19 700,00	591,00
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	0,86	250,00	215,00
14	FjB03E	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa III (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой FA 50, глубина 0-400 м, в грунте III категории)	m	50,00	215,73 86,35	10 786,58 4 317,58
	8113020070100	Sondor	h-om	74,88	57,66	4 317,58
	2952127344394	Sape foraj cu insertie widia d=394mm	buc	0,17	19 700,00	3 349,00
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	12,48	250,00	3 120,00
15	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Очистка и промывка водой, в процессе бурения установкой FA 50)	m	60,00	31,84 13,84	1 910,30 830,30
	8113020070100	Sondor	h-om	14,40	57,66	830,30
	1212121212121	Apa	m3	54,00	12,00	648,00
	10540005603	Autocisterna 5-8t	h-ut	2,40	180,00	432,00
16	FjD02C	Tubarea coloanelor definitive, exclusiv filtru si piesa de fund, la forajele executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Закрепление постоянной обсадной колонны, не включая фильтр и деталь дна, в процессе бурения гидравлической установкой)	m	60,00	1 351,92 31,14	81 114,93 1 868,18
	8113020070100	Sondor	h-om	32,40	57,66	1 868,18
	2710406311325	Burlane pentru tubaj inclusiv mufe-tevi din otel d=325x10mm	m	61,21	1 294,67	79 246,75
17	FjF03B	Cimentarea coloanelor de exploatare pentru izolarea straturilor acvifere la forajele executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Цементация скважин в процессе бурения гидравлической установкой FA 50, для изоляции водоносных слоев)	m3	4,50	2 613,04 905,26	11 758,69 4 073,68
	8113020070100	Sondor	h-om	70,65	57,66	4 073,68
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 720,50	1,62	7 647,21
	1212121212121	Apa	m3	3,15	12,00	37,80
18	FjB03G	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400	m	5,00	376,35 132,85	1 881,74 664,24

1	2	3	4	5	6	7
		m adincime, in teren grupa IV (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте IV категории)				
	8113020070100	Sondor	h-om	11,52	57,66	664,24
	2952127344295	Sape foraj cu insertie widia d=295mm	buc	0,05	14 750,00	737,50
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	1,92	250,00	480,00
19	FjB03E	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa III (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, гл 0-400 м, в грунте III категории)	m	290,00	260,14 86,35	75 439,24 25 041,74
	8113020070100	Sondor	h-om	434,30	57,66	25 041,74
	2952127344295	Sape foraj cu insertie widia d=295mm	buc	2,19	14 750,00	32 302,50
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	72,38	250,00	18 095,00
20	FjB03C	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa II (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте II кат)	m	50,00	113,24 29,89	5 662,05 1 494,55
	8113020070100	Sondor	h-om	25,92	57,66	1 494,55
	2952127344295	Sape foraj cu insertie widia d=295mm	buc	0,13	14 750,00	1 917,50
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	9,00	250,00	2 250,00
21	FjB03I	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa V (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте V категории)	m	25,00	1 288,32 315,52	32 207,89 7 887,89
	8113020070100	Sondor	h-om	136,80	57,66	7 887,89
	2952127344295	Sape foraj cu insertie widia d=295mm	buc	0,42	14 750,00	6 195,00
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	72,50	250,00	18 125,00
22	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Очистка и промывка водой, в процессе бурения установкой)	m	365,00	23,12 6,92	8 438,51 2 525,51
	8113020070100	Sondor	h-om	43,80	57,66	2 525,51
	1212121212121	Apa	m3	328,50	12,00	3 942,00
	10540005603	Autocisterna 5-8t	h-ut	10,95	180,00	1 971,00
23	FjD02C	Tubarea coloanelor definitive, exclusiv filtru si piesa de fund, la forajele executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Закрепление постоянной обсадной колонны, не включая фильтр и деталь дна, в процессе бурения гидравлической установкой)	m	425,00	738,91 31,14	314 036,03 13 232,97
	8113020070100	Sondor	h-om	229,50	57,66	13 232,97
	2710406311219	Burlane pentru tubaj inclusiv mufe-tevi din otel d=219x8mm	m	433,54	693,83	300 803,06
24	FjF03B	Cimentarea coloanelor de exploatare pentru izolarea straturilor acvifere la forajele	m3	2,80	2 613,04 905,26	7 316,51 2 534,73

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Цементация скважин в процессе бурения гидравлической установкой , для изоляции водоносных слоев)				
	8113020070100	Sondor	h-om	43,96	57,66	2 534,73
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 937,20	1,62	4 758,26
	1212121212121	Apa	m3	1,96	12,00	23,52
25	FjB03G	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa IV (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой , глубина 0-400 м, в грунте IV категории)	m	5,00	685,77 276,77	3 428,84 1 383,84
	8113020070100	Sondor	h-om	24,00	57,66	1 383,84
	2952127344190	Sape foraj cu insertie widia d=190mm	buc	0,11	9 500,00	1 045,00
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	4,00	250,00	1 000,00
26	FjB03I	Foraj hidraulic cu circulatie directa executat cu instalatie FA 50 ,0-400 m adincime, in teren grupa V (Гидравлическое бурение с прямой циркуляцией, выполненное установкой, глубина 0-400 м, в грунте V категории)	m	75,00	1 146,26 262,93	85 969,72 19 719,72
	8113020070100	Sondor	h-om	342,00	57,66	19 719,72
	2952127344190	Sape foraj cu insertie widia d=190mm	buc	1,25	9 500,00	11 875,00
	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	217,50	250,00	54 375,00
27	FjF04B	Curatirea si spalarea cu apa a forajelor executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Очистка и промывка водой, в процессе бурения установкой)	m	75,00	24,64 13,84	1 847,88 1 037,88
	8113020070100	Sondor	h-om	18,00	57,66	1 037,88
	1212121212121	Apa	m3	67,50	12,00	810,00
28	FjF05B	Decolmatarea straturilor acvifere prin pistonaj cu lingura la forajele executate cu instalatie FA 50 hidraulica (Осушение водоносных слоев с помощью желонки, в процессе бурения установкой)	m	75,00	205,32 115,32	15 399,00 8 649,00
	8113020070100	Sondor	h-om	150,00	57,66	8 649,00
	1212121212121	Apa	m3	562,50	12,00	6 750,00
29	TsA24B	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu electropompa de apa de 8,1-14 KW, monoetajata, de joasa presiune	h-ut	120,00	55,00 0,00	6 600,00 0,00
	2952270003303	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 8,1 - 14,9 kw	h-ut	120,00	55,00	6 600,00
		Total Forarea sondei Inclusiv salariu				945 066,42 176 584,32
		Total	lei			954 732,75
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			41 305,03
		Transportarea materialelor	8,00 %			76 378,62
		Cheltueli de depozit	2,00 %			19 094,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			158 269,10
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			63 012,35
		Total Lucrari de foraj Inclusiv salariu				1 271 487,47 214 051,82
		2. Lucrari de montaj				
30	07-04-030-07	Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "ЭІQB6-10-235"	buc	1,00	12 875,50 7 207,50	12 875,50 7 207,50
	1	Muncitor	h-om	125,00	57,66	7 207,50
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t	h-ut	28,34	200,00	5 668,00
31	07-04-030-07	Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "ЭІQB6-10-235"	buc	1,00	7 724,50 4 324,50	7 724,50 4 324,50
	1	Muncitor	h-om	75,00	57,66	4 324,50
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t	h-ut	17,00	200,00	3 400,00
		<i>Total</i>	lei			20 600,00
		<i>Asigrarea sociala si medicala</i>	22,50 %			2 594,70
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			8 764,32
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 236,00
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				33 195,02 12 223,92
		Total	lei			1 304 682,49
		TVA	20,00 %			260 936,50
		Total deviz: Inclisiv salariu				1 565 618,99 226 275,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Forarea sondei arteziene in
s.Avdarma, r-ul Comrat**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Forarea sondei arteziene**

Valoarea de deviz 1 565 618,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	200,00	57,66	11 532,00
2.	8113020070100	Sondor	h-om	3 181,09	57,66	183 421,64
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,71	57,66	156,26
Total manopera						226 275,74

Materiale:

1	1212121212121	Apa	m3	1 532,11	12,00	18 385,32
2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 657,70	1,62	12 405,47
3	2710406311219	Burlane pentru tubaj inclusiv mufe-tevi din otel d=219x8mm	m	433,54	693,83	300 803,06
4	2710406311325	Burlane pentru tubaj inclusiv mufe-tevi din otel d=325x10mm	m	61,21	1 294,67	79 246,75
5	2952127344150	Sape foraj cu insertie widia d=150	buc	9,15	7 600,00	69 540,00
6	2952127344190	Sape foraj cu insertie widia d=190mm	buc	1,36	9 500,00	12 920,00
7	2952127344295	Sape foraj cu insertie widia d=295mm	buc	2,79	14 750,00	41 152,50
8	2952127344394	Sape foraj cu insertie widia d=394mm	buc	0,20	19 700,00	3 940,00
Total materiale de construcții						627 766,36

Utilaje de construcții:

1	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t	h-ut	45,34	200,00	9 068,00
2	10540005603	Autocisterna 5-8t	h-ut	39,35	180,00	7 083,00
3	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,74	220,00	382,80
4	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,44	213,52	93,95
5	2952270002989	Instalatie de carotaj electric	h-ut	8,00	150,00	1 200,00
6	2952270003303	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 8,1 - 14,9 kw	h-ut	120,00	55,00	6 600,00
7	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa	h-ut	868,24	250,00	217 060,00
8	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,28	150,00	342,00
Total utilaje de construcții						281 012,27

Total	lei	1 304 682,49
TVA	20,00 %	260 936,50

Total deviz:

1 565 618,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)